REQUERIMENTO nº ______/2026

Solicita providências quanto à manutenção e melhoria
da iluminação pública em dois postes localizados na Rua
Venâncio Aires, nº 1376 e nº 1385.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto Plenário,
seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes
as seguintes providências:

a) Substituição de iluminação na  nos postes localizados na Rua Venâncio Aires,
números 1376 e 1385, os quais se encontram na mesma quadra.

JUSTIFICATIVA

A  falta  ou  deficiência  de  iluminação  no  local  tem  causado  insegurança  aos  moradores,
dificultando a circulação noturna e  aumentando o risco de acidentes e  ações delituosas.  A
melhoria da iluminação pública é essencial para garantir mais segurança, bem-estar e qualidade
de vida à comunidade.

Diante  disso,  solicita-se  atenção  urgente  ao  pedido,  visando  a  substituição  de  lâmpadas,
manutenção ou demais providências necessárias.

Uruguaiana, 09 de fevereiro de 2026.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2026-02-09T09:23:21-0300